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IGNACY SILBERSTEIN

BILANS BANKOWY
Z dniem 1-szym stycznia 1938 r. banki i domy bankowe na pod­

stawie zarządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 16 grudnia 1937 r. obo­
wiązane są do sporządzania bilansów surowych (miesięcznych) i netto 
(rocznych) w nowym układzie,

Ponieważ bankowy bilans surowy jest istotnym zwierciadłem go­
spodarczym działalności banków, w którym przekrój poszczególnych 
składników daje nam możność zapoznania się z celowością i charakte­
rem operacyj bankowych —- ograniczam smój szczegółowy opis tylko do 
bilansu miesięcznego (surowego) wedle układu zgodnego z wyżej wymie­
nionym zarządzeniem.

R E D A K T O R  

Dr EM A N U EL ISER ZO N
Adwokat
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Stan czynny

1. K a s a  i s u m y  d o  d y s p o z y c j i :

a) gotow izna (go tó w k a,. bon y  funduszu in w esty cy jn eg o , czek i b an ­
kow e),

b) pozostałości na rachu n k u  ży ro w y m  w  B anku Polskim ,
c) „ do n aty ch m iasto w ej d y sp o zy cji na rach u n k ach  w

P . K. O . i b an kach  p ań stw ow ych .
N ależy  u m ieścić w  punkcie —
a) saldo deb etow e rach . k asy , uzgodnione z n aturą; do gotow izny  

nie w olno zaliczać czek ó w  z pryw atn ego  w ystaw ien ia  (nieban- 
kow ego), p ieniędzy zag ran iczn y ch  oraz w szelkiego rodzaju  p o ­
kw itow ań zaliczk ow ych ,

b) saldo debetow e rachunku żyrow ego w  B anku Polskim , uzgod­
nione z k siążeczk ą  o b rach u n kow ą tegoż banku, z uw zględnie­
niem  p o z y cy j tzw . „w  d ro d ze”,

c) salda debetow e rach . czek ow ego w  P. K. O . oraz rków  a v ista  
w b an kach  p ań stw o w ych  (P. B. R. i B. G. K .) —  uzgodnione z 
odnośnym i w yciąg am i, z uw zględnieniem  p o zy cy j „w d ro d ze”, 
składniki m ajątk o w e, zaw arte  w „poz. 1”, stanow ią najb ard ziej  
płynne a k ty w a  i stosunek ich do n aty ch m iast p łatn ych  zobo­
w iązań  banku, d ecy d u je  o solidnym  stanie instytucji finansow ej.

2. B i l e t y  S k a r b o w e :

W  tej ru b ry ce  n ależy  p o d ać deb etow e saldo książkow e.

3. W a l u t y  z a g r a n i c z n e :

a) m on ety  złote,
b) inne m onety , b anknoty, czek i i p rzek azy.
W  p u nktach  „ a ” i „b” n ależy  u m ieszczać rzeczy w isty  rem an en t 

p rzerach o w an y  w  złotych , w edle odnośnego p ary tetu  giełdow ego z dnia  
bilansow ania tj. z ostatniego dnia danego m iesiąca ; ew entualną różnicę  
zach o d zącą  m iędzy saldem  książk ow ym , a stanem  w ynikłym  z p rzera-  
chow ania, n ależy  p rzen ieść na tzw . rach . „różnic k u rso w y ch ”.

4 . P a p i e r y  w a r t o ś c i o w e :

a) p ap iery  państw ow e,
b) listy  zastaw n e i obligacje,
c) ak cje
d) kupony.
N a tym  rachunku podaje się książkow e saldo sald d eb eto w y ch  

papierów  p oszczególnych  rodzajów . Sum ę ew entu alnych  sald k red y to ­
w y ch  na poszczególnych  subkontach  —  sald w yn ik ły ch  z obrotów , a  
w ięc z zysku na sprzed aży , n ależy  u m ieszczać w p asy w ach  na tzw . 
rk u  „salda k red ytow e papierów  w arto ścio w y ch ” (vide niżej Stan b ier­
n y, p. 18 c).

S alda k red ytow e w punkcie „d ” —  k u pony — zależne są od d w o­
jakiego sposobu księgow ania:



"Nr. 37 ORZECZN ICTW O BU C H A LTERY JN O -PO D A TK O W E 587

I sposób: m ożna księgow ać na rku „kuponów ” sum y rzeczy w iście  
zap łacon e przez bank tj. nom inał m niej dyskonto;

II „ sum ę nom inału księguje się na rku „kuponów ”, a pro­
ce n ty  za czas od d aty  kupna do d a ty  p łatności— na rku  
„procen tów  p ob ran y ch ”.

S tosu jąc sposób p ierw szy  p rzy  książkow aniu  kuponów , uzysk u je  
się po ich  realizacji saldo kred ytow e, stan ow iące zysk .

5. P a p i e r y  w a r t o ś c i o w e  u s t a w ,  k a p i t a ł u  z a p a s o w e g o .

W  tej ru b ry ce  n ależy u m ieszczać w  bilansach surow ych  sum y  
k siążk ow ych  sald d eb eto w y ch  a w b ilansach  netto  —  w artość rem an en ­
tu. R ach u n ek  ten je st szczególnie w ażny, ze w zględu na częścio w e za ­
b ezpieczenie w kładów  p apieram i pupilarnym i, łatw o zbyw alnym i, a to  
zgodnie z art. 51 p raw a bankow ego, k tó ry  postanaw ia, że przynajm n iej 
p ołow a kapitału  zapasow ego, w inna b y ć  p rzech o w y w an a w p apierach  
w arto ścio w ych , p o siad ający ch  bezp ieczeń stw o praw ne.

6 . U d z i a ł y  k o n s o r c j a l n e .

N a tym  rachu n k u  n ależy  w y k a z y w a ć trw alsze udziały in stytu cy j 
finansow ych  w różnego rodzaju  przedsiębiorstw ach, cz y  to na p odsta­
w ie sp ecjaln ych  um ów , cz y  innych tytułów , ja k  portfeli ak cy j itp. P rzy  

■ um ieszczaniu  ty ch  p o zy cy j, należy  się stosow ać do zasad, zaw arty ch  
w  punkcie 5 -ty m . A k ty w a te są trudno zbyw alne, ze w zględu na ch a ­
rak ter p ap ierów  d yw iden d ow ych  i udziałów  um ow nych, i stanow ią naj­
m niej płynne składniki m ajątkow e.

7. B a n k i  K r a j o w e .

a) nostro,
b) loro.
W  punkcie „ a ” i „b ” u m ieszcza się salda sald d ebetow ych  ban­

ków  k rajow ych . W odróżnieniu od rku „Banki N ostro”. k tó ry  je s t  rkiem  
w ybitnie ak ty w n y m , to z n a cz y , że dany bank posiada w  innych po­
k rew n y ch  in sty tu cjach  w łasne fundusze —  rachunek  „Banki L o ro “ z a ­
sadniczo  w inien figurow ać w p asy w ach , tj. p osiad ać salda k red yto w e, 
lecz na skutek w zajem n y ch  zleceń, przechodzi nieraz przejściow o w sal­
da debetow e.

8. B a n k i  Z a g r a n i c z n e .

a) nostro,
b) loro.
Ja k  p o z y cja  7 -m a. N adm ienić należy , że rk  „Banki N ostro Zagra- 

g ran iczn e” jest prow ad zony w o b cy ch  w alutach , w y k azu jąc stan posia­
dania o b cy ch  w alut na rach u n k ach  w bankach  zag ran icznych . R óżnicę  
w yn ikłą  m iędzy w y ce n ą  sald d eb eto w y ch  poszczególnych w alut a sal­
dem  k siążk ow ym  w  z ło ty ch  —  n ależy  przenieść na rk  „różnic kurso­
w y c h ”.

9. D y s k o n t o .

a) w eksle,
b) inne dokum enty.
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W punkcie „ a ” n ależy  p o d ać łączn e  saldo w rku weksli w portfe­
lu, w eksli w ysłan y ch  do inkasa oraz w eksli odd an ych  do red ysk on ta z 
b ieżącym i term inam i płatności —  które stanow i sum ę obliga dysk on to­
w ego pod aw ców . Saldo w eksli w portfelu, w inno b y ć  uzgodnione w 
gran icach  m ożliw ości z istotnym  rem anentem .

W  punkcie „b ” u m ieszcza się w szelkie inne dokum enty, całk ow icie  
zdyskontow ane, ja k  sk ry p ty  dłużne, czek i itp. Z czek ów  tylko te n ależy  
p od aw ać, które ze w zględu na p ry w atn y  (niebankow y) ch arak ter w y ­
staw ienia, nie n adają się do zaliczen ia do gotow izny. T ran sak cje  d y ­
skontow e stanow ią głów ne źródło dochodow ości w o p eracjach  instytu- 
cy j finansow ych. .D rogą skupu w eksli, bank ow ość alim entuje p rzem ysł 
i handel i ty m  sam ym  spełnia sw e naczeln e zadania, u d zielając k red y ­
tu krótkoterm inow ego. D o dyskonta przyjm ow ane są tylko w eksle, zao ­
patrzone co  najm niej w dw a podpisy i p och od zące z o p eracy j tow aro ­
w ych  (handlow ych) z. term inam i niedłuższym i niż trzym iesięczne.

10. P r o t e s t y .
a) w eksle,
b) inne dokum enty.
Ad. a) N ależy p od ać saldo książkow e (uzgodnione z rem anentem ), 

obejm ujące w szystk ie w eksle zd yskontow ane, p rzeterm inow ane, bez 
w zględu cz y  są zaopatrzone w  protesty , cz y  znajdują się w  portfelu, 
egzekucji lub skardze.

K sięgow anie w eksli p rzeterm inow anych  na innych rach u n k ach  je st  
niedopuszczalne, gdyż w ten sposób zaciem n ian o by  istotn y  stan rku  
protestów ;

Ad. b) Punkt ten  obejm uje w szystkie czeki, sk ry p ty  dłużne —  
przeterm inow ane, p och od zące z dyskonta.

11. K r e d y t y  w r a c h u n k a c h  b i e ż ą c y c h .
a) zabezpieczone,
b) niezabezpieczone.
Ad. a) N ależy p od ać saldo sald d eb eto w y ch  na rach u n k ach  b ieżą­

cy ch  (loro, on cali —  specjalny), zab ezp ieczon y ch  p apieram i w arto ścio ­
w ym i, w ekslam i z dw om a podpisam i, listami g w aran cyjn ym i, hipotek;}, 
tow aram i i listam i p rzew ozow ym i B ankom  nie w olno p rzy jm o w ać pod 
zastaw ; a k cy j w łasnych  em isyj, listów  g w aran cy jn y ch , nie w ystaw io n ych  
przez banki lub w ielkie firm y p rzem ysłow o —  handlow e, oraz  w eksli 
z podpisem  dłużnika banku lub jego firm y. W p rzeciw n ym  bow iem  
razie k red y ty  takie uw aża się za n iezabezpieczone.

A d. b) podaje się saldo sald d eb etow ych  w  rach u n k ach  b ieżących  
—  n iezabezpieczonych.

K re d y ty  w  rachu n k ach  b ieżący ch  stanow ią p ow ażn ą p o zy cję  w  
ak ty w ach  banku, ilustrując ro zm iary  angażow ania się w  in teresach  oraz  
stopień p rzezorności w  rod zajach  i jak o ści zabezp ieczen ia. P ły n n o ść i 
realizacja  zab ezp ieczon y ch  k red ytó w  zależna jest od dobroci zab ezp ie­
czenia, a  w k red ytach  n iezab ezp ieczon ych  —  od solidności finansow ej 
k red ytobiorcy .

12. P o ż y c z k i  t e r m i n o w e .
(w tym  —  układy za pośrednictw em  Banku A k ceptacy jneg o ),
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W  tejże ru b ry ce  podaje się udzielone prżez bank k re d y ty  z u sta­
lonym  term inem  zw rotu. K red y ty  te m ają ch arak ter lom bardow y, gdyż  
udzielane są pod zastaw , oraz, w  odróżnieniu od k red ytów  w rach u n ­
k ach  b ieżący ch , w ym agalne są w  przew idzianych  term inach.

Sum ę zaw arty ch  układów , z ty tu łu  kredytów  roln iczych , za  po­
średn ictw em  B anku A k cep tacy jn eg o — n ależy p od ać przed ru b ry ką oraz  
łączn ie z sum ą „p o ży czek  term in o w y ch ” u m ieścić w  odnośnej ru b ryce.

U k ład y  ak cep tacy jn e  m ają  też ch a ra k te r term inow y, gdyż dłużni­
c y  banku u kładającego się, winni w term inach  p ółro czn y ch  w ciągu  
siedm iu lat. w ra ta ch  w edług ustalonego w zoru —  sp łacać sw e zobo­
w iązania. U k ład y  te są zabezp ieczon e: p apieram i w artościow ym i w sto­
sunku 85% ich  kursu  giełdow ego, hipoteką, por^ką osób odpow iedzial­
n ych  m ajątkow o. Instytu cje w ierzycielsk ie, zaw ierające  układy, m ogą  
k o rzy stać z k red ytów  w B anku A k cep tacy jn y m .
13. K r e d y t y  a k c e p t a c y j n e  i r e m b u r s o w e  (aktyw a). 

Z o b o w i ą z a n i a  z t y t u ł u  k r e d y t ó w  a k c e p t a c y j n y c h i  
r e m  b u r s o w y c h  (pasyw a).
Aktywa. W tej p ozy cji n ależy  p o d ać udzielone i n iespłacone na  

dzień sp orządzania bilansu, k re d y ty  a k ce p ta cy jn e  i rem bursow e, udzie­
lone w  postaci w łasnego ak cep tu  łub ak cep tu  innej instytucji bankow ej 
za pośred n ictw em  i na rachu n ek  danego banku. Przez ak cep tację  trat 
ciągnionych  przez banki k rajow e lub klientelę bankow ą na banki z a ­
graniczne um ożliw ia się dyskontow anie ich na ry n k ach  zagran icznych . 
K red y ty  rem bursow e udzielane są im porterom  zag ran icznych  tow arów , 
k tó rzy  sp ła ca ją  sw e zobow iązania drogą ciągnięcia trat, zaopatrzon ych  
w  g w aran cję (pism o rem bursow e) lub indos banku krajow ego —  na b an ­
ki zagran iczne na zlecen ie zagranicznego eksportera.

Pasywa. O dpow iednikiem  tego rachunku jest rach . „zobow iązania  
ż tytułu  k red ytów  a k ce p ta cy jn y ch  i rem b u rso w y ch ” . N a tym  rachunku  
n ależy  w y k a z a ć  zobow iązania w zględem  przedsiębiorstw  bank ow ych , 
n ajczęście j zag ran iczn y ch  —  z tytułu  ak cep to w an y ch  tra t lub udzielo­
nych rem bursów  d la klienteli banku. Salda ty ch  rachunków  w  p asy ­
w ach i ak ty w ach  w inny sobie odpow iadać.
14. N a l e ż n o ś c i  z t y t u ł u  t r a n s a k c y j  d e w i z o w y c h  n a  t e r ­

m i n  i r e p o r t o w y c h  (aktyw a).
Z o b o w i ą z a n i a  z t y t u ł u  t r a n s a k c y j  d e w i z o w y c h  n a  
t e r m i n  i r e p o r t o w y c h  (pasyw a).
W ru b ry k ach  ty ch  n ależy w y k azać: w  ak ty w ach  —  należności, w  

p asy w ach  —  zobow iązania, w ynikłe z tran sak cy j kupna —  sp rzed aży  d e­
w iz na term in i rep o rto w y ch . S ald a w o b cy ch  w alutach  n ależy  p rzera- 
ch o w ać na złote wg. p ary tetu  i różnicę zach o d zącą  m iędzy  saldem  książ­
k ow ym  w  złotych , a sum ą w yn ik łą  z p rzerach o w an ia— przenieść na rk  
„różnic k u rso w y ch „. T ran sak cje  ku p na— sp rzed aży  na term in, m ają  ch a­
rak ter sp ek u lacy jn y  w  przew idyw aniu  zw yżki lub zniżki kursu i n aj­
częście j są „ b l a n c o w a n e T r a n s a k c j e  term inow e m ogą b y ć  w term inie  
likw idow ane (nieodw ołalne) lub jak o  „rep o rto w e” w w ypadku nieosiąg- 
nięcia zw yżki kursu, za zgodą kontrahenta, przenoszone są na inny te r­
min. D o kursu d op łaca  się sp rzed ającem u  prem ię zw aną „rep o rtem ”.

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

64.

STRATA WSKUTEK KRADZIEŻY JAKO 
NIEPOTRĄCALNA.

Strata wskutek kradzieży jako doty­
kająca wyłącznie substancji źródła do­
chodu nie ulega potrąceniu. Wobec 
tego zapas towarów wykazany z natu­
ry w inwentarzu zamknięcia ulega po­
większeniu o wartość skradzionych to­
warów.

NTA, 23 października 1937, I. rej. 
3356/35.

Z uzasadnienia: K. K., kupiec'w W ar­
szawie, złożył w dniu 20 lutego 1932 w 
Urzędzie Skarbowym zaświadczenie Pro­
kuratury Sądu Okręgowego w Warsza­
wie z 17 lutego 1932, według którego dnia 
8 lutego 1932 zgłosił w urzędzie Śled­
czym, że z magazynu jego przedsiębior­
stwa (sprzedaż konfekcji męskiej) doko­
nywał od  3 lat woźny jeg o  kradzieży kon­
fekcji na kwotę 30.000 zł i prosił, by przy­
ją ć  pod uwagę podane okoliczności przy 
wymiarze podatku dochodowego.

W złożonym 30 kwietnia 1932 zezna­
niu o dochodzie na r. 1932 wykazał K. 
dochód z '/2 nieruchomości w Poznaniu 
w kwocie 5.014 zł i stratę z przedsię­
biorstwa w kwocie 25.287 zł 36 gr. Prze­
prowadzona 24 września 1932 rewizja 
ksiąg handlowych przedsiębiorstwa stra­
tę tę stwierdziła.

W trybie art. 58 ustawy o podatku do­
chodowym zawiadomiono płatnika, że 
wykazana strata z przedsiębiorstwa w 
kwocie 25.287 zł 36 gr winna być zmniej 
szona o kwotę 50.000 zł, gdyż kradzież 
stanowi stratę na majątku i nie może być 
potrącona od  dochodu. Płatnik w  terminie 
odpowiedział, iż dokonane kradzieże wyno­
szą tylko 3.000 zł, z czego odnaleziono sta­
rych rzeczy na 1.000 zł i że tylko w pierw ­

szej chwili, dowiedziawszy się o kradzieży, 
oszacował skradzione rzeczy na 30.000 zł. 
W każdym razie trudno mu ustalić rze­
czywistą stratę, gdyż książki składowej 
nie prowadzi.

Komisja Szacunkowa ustaliła dochód 
płatnika z nieruchomości na 10.365 zł a 
z przedsiębiorstwa na 24.717 zł, zmniej­
szając wykazaną stratę w wysokości 
25.287 zł 36 gr o kwotę 50.000 zł (50.000 
zł. — 25.287 zł 36 gr =  24.712 zł 64 gr) 
i wymierzyła od ogólnego dochodu od­
powiedni podatek.

Wniesionego od tego wymiaru odwo 
łania nie uwzględniła Komisja Odwoław­
cza orzeczeniem z 8 m aja 1934, ponie­
waż wymiar uzasadniony jest postano­
wieniami art. 63 ust. 2 ustawy, gdyż u- 
dzielone wyjaśnienia nie usunęły przed­
stawionych płatnikowi wątpliwości. Mo­
tywy Komisji brzmią: „Zarzutu, że war­
tość skradzionych towarów wyniosła ty l­
ko sumę 3.000 zł, nie uznała Komisja za 
trafny, ja k  bowiem wynika z pisma płat­
nika z 17 lutego 1932, do którego dołą­
czył on zaświadczenie, że suma kradzie­
ży wyniosła 50.000 zł, płatnik prosił, aby 
przy opodatkowaniu go przyjąć pod u- 
wagę wspomniane wyżej zaświadczenie, 
przy czym Komisja nie dała wiary twier­
dzeniu płatnika, że po dokładnym obli­
czeniu magazynu okazało się, że war­
tość skradzionych towarów wyniosła;
3.000 zł, gdyż w poprzednich swoich 
wyjaśnieniach stwierdził on, że nie pro­
wadzi książki składowej i z tego powo­
du nie może określić rzeczywistej war­
tości skradzionych rzeczy. Również nie 
uznała Komisja za trafny zarzutu płatni­
ka, że powinien on mieć doliczoną do 
dochodu stratę wskutek kradzieży w 
kwocie 17.000 zł, gdyż kradzież rzeko­
mo była popełniona w ciągu 3 lat. W 
myśl bowiem przepisów art. 13 ustawy
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za podstawę obliczenia dochodu należy 
przyjąć jeden rok operacyjny, poprze­
dzający rok podatkowy, w którym to 
właśnie roku w dniu 31 grudnia zmniej­
szono zapas towarów o wartość skradzio­
nych, co stwierdza sam płatnik w punk­
cie 4 odwołania oświadczając, że w ro ­
ku ubiegłym dochód jego ustalono na 
podstawie ksiąg handlowych, bez doli­
czenia straty na majątku powstałej wsku­
tek kradzieży”.

Orzeczenie to stanowi przedmiot skar­
gi do NTA, w której skarżący zarzuca, iż 
władza pozwana postąpiła wadliwie, 
przyjmując kwotę kradzieży, jako czy­
sty dochód przedsiębiorstwa za rok ope­
racyjny 1931 i to w wysokości 50.000 zł, 
chociaż wartość skradzionego materiału 
wynosiła najwyżej 3.000 zł.

NTA rozważył co następuje:
W przedsiębiorstwie skarżącego nastą­

piła kradzież towarów, ujawniona w r. 
1932. Strata wskutek kradzieży, ja k o  doty­
kająca mylącznie substancji źródła dochodu, 
nie ulega potrąceniu (wyrok NTA z 18 
kwietnia 19341. rej. 9987/30 OPA 1414/36). 
Wobec tego mskutek powiększenia zapasu  
towarom, wykazanego w bilansie zamknię­
cia z 31 grudnia 1931, na podstawie które­
go skarżący mypośrodkomal stratę m wyso­
kości 25.28? zł 36 gr o wartość skradzio­
nych towarów, zależnie od  tego, czy war­
tość tychże je st  większa od  wykazanej stra­
ty lub nie, okazać się musi odpowiedni zysk 
przedsiębiorstwa, względnie zmniejszenie 
wykazanej straty. W zasadzie słusznie za­
tem władza — celem ustalenia dochodu 
względnie straty skarżącego z jego przed­
siębiorstwa na podstawie przedłożonego 
przez niego bilansu zamknięcia w dniu 
31 grudnia 1931 — postąpiła, doliczając 
do aktywów przedsiębiorstwa wartość to­
warów skradzionych a bilansem nie o- 
bjętych, skoro kradzież ujawniła się do­
piero w r. 1932, i wyprowadzając na 
podstawie w ten sposób skorygowanego 
bilansu dochód przedsiębiorstwa skarżą­
cego.

O ile zaś władza przyjęła wartość skra­
dzionych towarów na 50.000 zł, to NTA

uznał, iż postąpiła wadliwie. Władza w 
tym względzie oparła się na zeznaniu 
skarżącego, złożonym tuż po wykryciu 
kradzieży w Urzędzie Śledczym m. W ar­
szawy. Skarżący jednak tak w postępow a­
niu wymiarowym, ja k  odwoławczym zezna­
nie to odwołał, wyjaśniając, dlaczego w y­
nikłą z kradzieży szkodę określił pierwotnie 
na kwotę 50.000 zł i podał, że dochodzenia 
policyjne okazały, iż wartość skradzionych 
towarów wynosi około 3.000 zł. Władza 
pozwana zatem winna była wziąć pod roz­
wagę te wyjaśnienia płatnika i zbadać 
ich wiarogodność w związku z wynikiem 
owych dochodzeń policyjnych, na które 
się płatnik powołał.

W tym stanie rzeczy nie ma znaczenia 
istotnego okoliczność, że skarżący nie p ro ­
wadził książki składowej, brak której zresz­
tą — ja k  słusznie skarga zaznacz a — nie 
uzasadnia sam przez się uznania ksiąg za  
nieprawidłowe (por. wyrok NTA z 25 li­
stopada 1933 1. rej. 4507/32, Zb. wyr. Nr 
719 S).

Z tego powodu uchylił NTA... zaskar­
żone orzeczenie z powodu wadliwego 
postępowania.

65.

ZA PŁA CEN IE PODATKU W IERZYTEL­
N O ŚC IĄ  PRZYPADAJĄCĄ PŁATNIKOW I 

O D  SKARBU PAŃSTWA.

P ła łn ik  m oże za p łacić  podatek każ­
dą przypadającą  mu od Skarbu Pań­
stwa w ierzyte lnością  w yn ikającą  ze  
stosunków pryw atnopraw nych, b y leby  
w ierzytelność ta była bezsporna i wy­
m agalna.

Do tego ce lu  służyć m oże rów nież  
w ierzytelność nabyta w drodze p rze­
lewu.

W ym agany p rzez  rozp . w yk. do O P  
w arunek, by zgłoszona przez płatnika  
do potrącenia w ierzytelność powstała  
z u m o w y  pryw atnopraw nej zaw ar­
te j b e z p o ś r e d n i o  m i ę d z y  płat­
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nikiem  a Skarbem  Państwa — jesł n ie ­
zg od n y  z  OP.

NTA, 15 czerw ca 1938, I. rej. 105/37.

Z u zasad n ien ia : Przedmiotem sporu 
jest kwestia prawna, czy płatnik, posia­
dający wobec Skarbu wierzytelność bez­
sporną i wymagalną a wynikającą ze 
stosunków prywatnoprawnych może tą 
wierzytelnością zapłacić przypadający 
od niego podatek (art. 97 § 3 OP. poz. 
134/36 Dz. Ust.) tylko w tym wypadku, 
gdy wierzytelność posiadana przez płat­
nika powstała z umowy prywatnopraw­
nej zawartej bezpośrednio między płat­
nikiem a Skarbem Państwa (§ 92 ust. 1 
rozp. wykon, do OP. poz. 270/37 Dz. 
Ust.).

NTA rozważył co następuje:
Skoro OP przewiduje możność doko­

nania kompensaty należytości podatko­
wej z wzajemną pretensją płatnika do 
Skarbu, wynikającą „ze stosunków pry­
watnoprawnych”, należy uznać, że de­
cydującym o prawie dokonania kompen­
saty momentem jest jedynie istnienie 
bezspornej i wymagalnej wierzytelności 
prywatnoprawnej płatnika do Skarbu 
Państwa. Jedynym więc ograniczeniem 
źródeł takiej wierzytelności, przewidzia­
nym ustawowo, jest wymóg, by pocho­
dziła ona ze „stosunków prywatnopraw­
nych”, które oczywiście nie ograniczają 
się do umów — źródłem bowiem wierzy­
telności po jednej, a zobowiązania po 
drugiej stronie mogą być w myśl art. 1 
k. z. oświadczenia woli. czyny i inne 
zdarzenia, z którymi ustawa łączy pow­
stanie zobowiązania. Ju ż  więc pierw sze 
ograniczenie § 92 ust. I rozp. wykon. do 
wierzytelności z umów prywatnoprawnych 
je s t  niezgodne z treścią OP., tłumaczoną 
wedle obowiązujących przepisów prawa 
cywilnego, decydujących o tym, co mo­
że być nazwane „stosunkiem prywatno­
prawnym” i w ynikającą z takich stosun­
ków wierzytelnością. Nie ulega wątpli­
wości, że stosunkiem prywatnoprawnym, z 
którego wynika wierzytelność, może być 
także przelew  wierzytelności — przez prze­

lew bowiem „nabywca wstępuje w praw a 
wierzyciela z chwilą zaw arcia umowy o 
przelew  wierzytelności", a „wraz z wie­
rzytelnością przechodzą na nabywcę 
wszelkie związane z nią prawa” (art. 170 
§ 1 i 2 k. z.). Z chwilą więc dokonania 
ważnego przelewu staje się nabywca wie­
rzytelności wierzycielem w stosunku do 
dłużnika danego zobowiązania. Także 
więc i nabycie drogą przelewu bezspornej 
i wymagalnej wierzytelności osoby trzeciej 
wobec Skarbu jest  ,,stosunkiem prywatno­
prawnym ", z mocy którego nabywca wie­
rzytelności staje się je j „posiadaczem” 
w rozumieniu art. 97 § 3 OP.

W tym stanie rzeczy zawarte § 92 ust. 
1 rozp. wykon, do OP, ograniczenie jest 
niezgodne z art. 97 § 3 OP.. którego treść 
nie pozw ala na tego rodzaju interpretacje. 
Gdy więc władza pozwana zastosowała 
to ograniczenie (wprawdzie bez powoła­
nia się na przepis § 92 ust. 1 rozp. wy­
kon. do OP., lecz na okólnik M inister­
stwa Skarba analogicznej treści) i odmó­
wiła przyjęcia w myśl § 92 ust. 5 na po­
krycie zobowiązania podatkowego skar­
żącego przedłożonego przez niego zo- 
świadczenia władzy, powołanej do zapła­
ty nabytej przez skarżącego drogą prze­
lewu wierzytelności NTA uchylił zaskar­
żone orzeczenie jako niezgodne z pra­
wem.

66.

ZW O LN IEN IE  O BRO TU Z EKSPORTU  
O D  PODATKU.

U dział w eksp orcie  pośredników , do- 
konyw ujących czynności celnych  we  
własnym im ien iu , a le  na rachunek firm  
zagran iczn ych , n ie jest p rzeszkodą do  
uznania obrołu z eksportu za wolny  
od opodatkow ania.

NTA, 4 m aja 1938, I. re j. 1970/37.

Z uzasadn ien ia . Firma „A. F .” prze­
mysł drzewny, Spółka z ograniczoną od­
powiedzialnością, zaskarżyła do Najwyż­
szego Trybunału Administracyjnego o-



Nr. 37 ORZECZN ICTW O BU C H A LTERY JN O -PO D A TK O W E 593

rzeczenie Komisji Odwoławczej w Sta­
nisławowie z dnia 17 grudnia 1936 r. w 
sprawie wymiaru podatku przemysłowe­
go za rok 1934.

W powyższej skardze podnosi skarżąca 
zarzut obrazy art. 3 pkt. 15 ustawy o pań­
stwowym podatku przemysłowym, w 
związku z odmówieniem skarżącej zwol­
nienia podatkowego obrotów, osiągnię­
tych z transakcji eksportowych.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
rozważył, co następuje:

W wyroku z dnia 14 września 1957 r. L. 
Rej. 421/35, wydanym w sprawie ze skargi 
A. S. orzekł Najwyższy Trybunał Admini­
stracyjny i uzasadnił, iż przepis art. 3 
pkt. 15 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym, w brzmieniu nadanym 
mu ustawą z 19 grudnia 1931 r. poz. 881 
Dz. Ust. wyłącza od zwolnienia podat­
kowego obroty z eksportu, dokonanego 
przez osoby trzecie, z wyjątkiem wspól­
nych biur sprzedaży: za takie jednak 
trzecie osoby w rozumieniu cytowanego 
przepisu nie można uważać osób, które 
wprawdzie przedsiębiorą czynności, po­
wodujące przejście towaru eksportowa­
nego za granicę Państwa Polskiego we 
własnym imieniu, jednak czynności tych 
dokonują na rachunek właściwego ek­
sportera jak np. spedytorzy, ajenci itp.

Na motywy powyższego wyroku po­
wołuje się Najwyższy Trybunał Admini­
stracyjny na zasadzie postanowień swe­
go regulaminu.

W rozpoznawanej sprawie skarżąca fir­
ma zarzuciła odnośnie pozycji w kwocie 
132.122 zł 77 gr, iż firmy gdańskie, na I 
imię których opiewają deklaracje celne, 
działały jako przedstawiciele firm zagra­
nicznych, zaś odnośnie pozycji w kwo­
cie  58.608 zł 68 gr, iż firma L. w Krako­
wie była przedstawicielem firmy nie­
m ieckiej, dla której zakupuje papierów­
kę stosownie do otrzymanego zlecenia.

W związku z tezą w cytowanym wy­
roku zawartą zarzuty powyższe były 
istotne pod kątem widzenia zastosowa­
nia zwolnienia podatkowego w myśl po­
stanowienia art. 3 pkt. 15 ustawy i dla­

tego obowiązaną była władza pozwana 
zbadać twierdzenia odwołania i ustalić 
okoliczności, decydujące dla oceny spra­
wy.

Gdy jednak władza pozwana, wycho­
dząc z mylnej przesłanki prawnej odno­
śnie bezpośredniości eksportu, odmówi­
ła skarżącej zwolnienia podatkowego, 
Najwyższy Trybunał Administracyjny do­
patrzył się w tym wadliwości postępo­
wania i dla tego na zasadzie postano­
wienia art. 84 rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej o Najwyższym Try­
bunale Administracyjnym poz. 806/32 Dz. 
Ust., uchylił zaskarżone orzeczenie, za­
rządzając zwrot opłaty (art. 95 poz. 150/ 
37).

67.

DANE P O C H O D Z Ą C E O D  IN FO RM A­
TO RÓ W .

O p in ia  inform atorów  m oże służyć 
w ład zy  za podstawę do ustalenia  o- 
brotu — jed n ak że  n ie  w tym sensie, 
iżb y  inform atorzy m ie li prawo orze­
kać o sam ej wysokości obrotu na pod­
stawie sw obodnego uznanra.

Zadan iem  inform atorów  jest dostar­
czen ie  w ład zy  pew nych danych fak­
tycznych o stosunkach p rzed sięb io r­
stwa, rzeczą  zaś w ładzy  jest z danych  
łych  w yp row ad zić sum ę obrotu.

Cyfra  obrotu podana przez inform a­
torów m oże m ieć zn aczen ie  o rienta­
cy jn e  d la w ład zy  pod w arunkiem  ato­
li odpow iedniego  uzasadnien ia  tej w y­
sokości p rzez  inform atorów.

NTA, 4 m aja 1938, I. rej. 3273/36.

Z u zasad n ien ia : J. R. w Warszawie 
zaskarżył do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego orzeczenie Komisji 
Odwoławczej w Warszawie z dnia 3 
kwietnia 1936 r. w sprawie wymiaru po­
datku przemysłowego za rok 1933.

W powższej skardze podnosi skarżący 
zarzut obrazy postanowienia art. 89 roz­
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porządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej o Najwyższym Trybunale Admini­
stracyjnym poz. 806/32 Dz. Ust. i art. 75 
pkt. 2 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
rozważył, co następuje:

Najwyższy Trybunał Administracyjny, 
uchylając wyrokiem z dnia 13 czerwca 
1935 r. L. Rej. 11238/34 z powodu wa­
dliwego postępowania poprzednie orze­
czenie Komisji Odwoławczej z dnia 17 
września 1934 r., wydane w tejże samej 
sprawie uznał, iż nadesłane akta nie za­
wierają danych, uzasadniających ustalo­
ną w orzeczeniu sumę obrotu.

Trybunał stwierdził zarazem w cyto­
wanym wyroku, iż wyciąg z protokółu 
nr 23, nie wykazujący ani nazwisk ani 
kwalifikacji powołanych rzeczoznawców 
i zawierający tylko ogólnikowe określe­
nie proponowanej sumy obrotu, nie mo­
że być uważany za dostateczny mate­
riał informacyjny, w rozumieniu powo­
łanego art. 75 pkt. 2 ustawy o państwo­
wym podatku przemysłowym.

W zwiążku z powyższym wyrokiem 
pozwana władza uzupełniła akta w ten 
sposób, iż dołączyła zamiast poprzed­
niego wyciągu z protokółu Nr 23 dosłow­
ny jego odpis i na podstawie tak uzu­
pełnionego stanu akt wydała ponowne 
orzeczenie, obniżające wysokość obrotu 
z kwoty 160.000 zł do kwoty 120.000 zł.

Przez porównanie poprzedniego wycią­
gu z obecnie dołączonym odpisem stwier­
dził Najwyższy Trybunał Administracyj­
ny, iż jakkolw iek nazwiska osób, udzie­
lających opinii zostały ujawnione, to 
jednak sama treść opinii także w do­
słownym odpisie protokółu jest ogólni­
kowa i sprowadza się do określenia su­
my obrotu proponowanego i do nic nie 
mówiącej uwagi „przedsiębiorstwo bar­
dzo dobrze prosperuje”:

W ten sposób wytknięta przez Trybu­
nał w poprzednim wyroku wadliwość 
nie została usunięta, gdyż akta w dal­
szym ciągu nie zawierają danych, uza­
sadniających przyjętą przez instancję od­
woławczą, obecnie obniżoną do kwoty
120.000 zł wysokość obrotu.

Stwierdzić należy, iż opinia informa­
torów, przewidziana w art. 75 pkt. 2 u- 
stawy o państwowym podatku przemy­
słowym może służyć władzy za podsta­
wę do ustalenia obrotu, jednakże nie w 
tym sensie, iżby informatorzy mieli pra­
wo orzekać na podstawie swobodnego- 
uznania o samej wysokości obrotu.

Zadaniem tych osób jest dostarczenie 
władzy pewnych danych faktycznych- o 
stosunkach przedsiębiorstwa, rzeczą zaś 
władzy jest z danych tych wyprowadzić 
sumę obrotu.

Cyfra obrotu zatem podana przez in­
formatorów może mieć znaczenie orien­
tacyjne dla władzy, pod warunkiem ato­
li odpowiednio uzasadnienia te j wyso­
kości przez informatorów.

W tym stanie rzeczy uznał Najwyższy 
Trybunał Administracyjny, iż akta spra­
wy nie ujawniają także we wznowionym 
postępowaniu odpowiedniego materiału,, 
uzasadniającego ustaloną w orzeczeniu 
wysokość obrotu, co powoduje wadli­
wość postępowania.

W związku z powyższą wadliwością 
Najwyższy Trybunał Administracyjny na 
zasadzie postanowienia art. 84 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
Najwyższym Trybunale Adm inistracyj­
nym poz. 806/52 Dz. Ust. uchyli! zaskar­
żone orzeczenie, zarządzając na zasadzie 
postanowienia art. 95 rozporządzenia o 
Najwyższym Trybunale Administracyj­
nym poz. 150/37 Dz. Ust. zwrot opłaty od 
skargi.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 

O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH
51.

W YPO W IED ZEN IE PRACY IN W ALIDZIE.

Umowa o pracę zaw arła  z inw alidą  
m oże być, jak każda inna um owa o 
p racę , rozw iązana przez w yp o w ied ze­
n ie  ze  strony pracodaw cy.

SN, 19 stycznia 1938, C  II 1760/37, 
PUS, 1938, poz. 102.

Z u zasad n ien ia : Nie zachodzą zarzu­
cone obie podstawy kasacyjne z art. 
426 k. z.

Ustawa o zaopatrzeniu inwalidzkim L. 
31/35 Dz. u. nie zmienia prywatnopraw­
nego charakteru umóm pracy, zawartych 
przez inwalidów z pracodawcami, obowią­
zanymi do zatrudniania inwalidów. Brak 
więc jakiejkolw iek podstawy do przyję­
cia, że umowa pracy, zawarta z inwali­
dą, pracownikiem, nie może ulec roz­
wiązaniu przez wypowiedzenie.

Przepis art. 59-a — cyt. stanowi, że z 
winy robotnika inwalidy pracodawca 
może rozwiązać umowę tylko w przy­
padkach z art. 18 rozp. pr. rob. Wykład­
nia powoda, że wedle przepisu tego p raco ­
daw ca może umową rozwiązać tylko z wi­
ny robotnika, je s t  mrącz sprzeczna z brzmie­
niem ustawy, w której słowo „tylko” od­
nosi się do wyliczenia wypadków winy, 
nie zaś do wyliczenia wypadków roz­
wiązania umowy pracy. Rozporządzenie 
wykonawcze L. 32/35 Dz. U. przewidu­
je  rozwiązanie umowy pracy z inwalidą 
przez wypowiedzenie (§ 202), a szczegół 
ten również odpiera wykładnię powoda, 
że pracodawcy nie służy prawo wypo­
wiedzenia.

Pozwana była zatem uprawniona wy­
powiedzieć pracę powodowi, a wobec 
zwolnienia go z pracy bez wypowiedze­
nia odpowiada mu jeno w granicach art.

20 rozp. pr. rob., jak  to trafnie przyjął 
wyrok zaskarżony.

Tym samym obojętne są w tym spo­
rze wszelkie szczegóły faktyczne, że po­
wód był zdolny do prac ślusarsko-ma- 
szynowych i że władze administracji nie 
zezwoliły na wypowiedzenie pracy po­
wodowi, a pominięcie dowodów oraz in­
ne wady postępowania w tym względzie, 
gdyby nawet istotnie zaszły, nie mogły 
wpłynąć na wynik.

W sporze tym przysądzono powodowi 
należność za 14 dniowy okres wypowie­
dzenia, obejmujący pierwszą połowę ma­
ja  1936, zatem za dalszą część maja i za 
czas następny nie służą powodowi ro­
szczenie z umowy, wówczas już nieistnie­
jącej.

Powód był robotnikiem. Wypowiedze­
nie robotniczej umowy pracy unormo­
wane w rozp. L. 324/28 Dz. U., jako w 
ustawie szczególnej, zatem w myśl art. 
446 k. z. nie mają tu stosowania prze­
pisy kodeksu zobowiązań o wypowie­
dzeniu pracy i powodowi nie służyłoby 
wypowiedzenie sześciomiesięczne z art. 
469/3 k. z., gdyby nawet wykazał, że pra­
cował u pozwanej od dziesięciu lat. Sąd 
Najwyższy pogląd taki wyrzekł już wie­
lokrotnie, a ogłoszony w Zb. O. S. N. 
Nr 297 i 485/36.

Powód dochodzi należności za okres 
wypowiedzenia, a obok tego żąda wyna­
grodzenia umownego za pracę, opiera­
jąc  się na podstawie, że wypowiedzenia 
nie było, zatem stosunek pracy trwa.

Tak więc za czas od maja do wrze­
śnia 1936 powództwo obejm uje podwój­
ne wynagrodzenie za każdy miesiąc. Ro­
szczenia te wykluczają się wzajem, gdyż 
umowa pracy, po dzień je j rozwiązania 
uzasadnia świadczenia pracodawcy w u­
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mówionej kwocie, nie zaś w dwakroć 
większej.

Dalszych podstaw odszkodowawczych 
powództwa nie objęto uzasadnieniem 
skargi kasacyjnej.

52.

U M O W A  O  PRACĘ A UM O W A  
ZLECEN IA .

Um owa, m ocą której jed na  strona 
zob ow iązu je  się do pozyskiw ania dla  
pew n eg o  zw iązku  członków  za w yna­
grodzen iem , którego wysokość jest za ­
leżna w yłączn ie  od ilości pozyskanych  
członków , przy czym  w zakresie  po­
zyskiw ania  nowych członków  ma ona  
zu p ełn ą  sam odzielność co do ilości i 
czasu pracy — nie jest um ową o pra­
cą.

SN, 19 stycznia 1938, C  II 1919/37, 
PUS 1938, poz. 93.

Z u zasad n ien ia : Wyrok zaskarżony 
jest prawnie trafny.

W umowie pracy pracodaw ca zobow ią­
zuje się do zapłaty za pracę bez względu  
na j e j  gospodarcze wyniki, zatem na nim 
ciąży ryzyko pracy, oraz dysponuje w 
granicach umowy pracą, umownie naby 
tą, zatem w zakresie pozbytej umownie 
pracy pracownik podlega pracodawcy.

Obu tych istotnych cech umowy pra­
cy nie było. jak  ustalono, w kontrakto­
wym stosunku powoda do pozwanego 
Związku.

Wysokość wynagrodzenia pow oda zale­
żała wyłącznie od ilości pozyskanych prze­
zeń d la  Związku członków, zatem ryzyko 
pracy powoda ciążyło wyłącznie na nim, 
nie zaś na Związku.

W zakresie pozyskania nowych człon­
ków pow ód miał zupełną samodzielność w 
swej pracy, nie twierdził, by pracę tę o- 
kreślono co do ilości lub czasu, zatem 
odpada też druga istotna cecha umowy 
pracy/zależność służbowa od pracodaw­
cy.

Wyrok zaskarżony przyjął więc zgod­
nie z ustawą, że powód nie był pracow­
nikiem pozwanego Związku, za czym 
słusznie oddalono co do obu pozwanych 
powództwo, oparte na roszczeniu z umo­
wy pracy, oraz na roszczeniach, wyni­
kłych ze sposobu rozwiązania tej umo­
wy i zaniedbanego ubezpieczenia powo­
da, jako pracownika.

Natomiast nie należą do tego sporu 
wszelkie pytania, czy powodowi należy 
się roszczenie z innego poza pracą sto­
sunku obligatoryjnego, skoro spór toczył 
się przed Sądem Pracy, właściwym tyl­
ko dla sporów ze stosunku pracy, na 
którym oparto powództwo. Art. 1 ust. 
sąd pr.

A LFRED  ZAU BERM AN
A D W O K A T

SPADKOBRANIE W PRZEDSIĘBIORSTWIE
TREŚĆ: K u p iec jednoosobow y. Spółka jaw na, cyw ilna  i kom andytow a. 

Spółk i p o siad ające  osobowość praw ną. Uwagi ogólne.

C e n a  zł 1.80 
koszty przesyłk i zł 0.60

W ysyłkę uskutecznia po uprzednim wpłaceniu należności na konto PKO nr 22.308 
K sięg arn ia  P raw nicza , W arszaw a, Senatorska 8, te l. 516-50
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KALENDARZ PODATKOWY
We wrześniu 1938 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 w rześnia 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 31 sierpnia 1938 r.

Do 7 w rześnia 1938 r. — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emery­
tur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w sierpniu 
1938 r.

Do 15 w rześn ia  1938 r. — II rata zryczałtowanego podatku przemysłowego od 
obrotu za r. 1938 przez przedsiębiorstwa zakwalifikowane do opłacania tego podatku.

Do 20 września 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni września 1938 r.

Do 25 w rześnia 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 
osiągniętego w miesiącu sierpniu 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, bj przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Nadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat­
ności we wrześniu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z 
terminem płatności we wrześniu 1938 r.

K O D E K S  A U T O M O B I L O W Y
opracow ał

A. M A I R A N  C
m gr praw

TREŚĆ: Przepisy o ruchu pojazdów mechanicznych. Międzynarodowy ruch
automobilowy. Koncesje automobilowe. Świadczenia na rzecz obrony 
Państwa. Państwowy Fundusz Drogowy. Odpowiedzialność cywilna 
za wypadki samochodowe. Odpowiedzialność karna zą wypadki sa­
mochodowe. Opłaty i świadczenia drogowe. Podatki, ulgi podatkowe 
i przepisy karno skarbowe.' Rejestr samochodowy.

: - i

stron 728 Cena eg z. w brosz, zł 6.— w opr. zł 7.50
koszty przesyłki zł 0.60

W ysyłkę uskutecznia po uprzednim wpłaceniu należności na konto PKO nr 22.308 
K sięg arn ia  P raw nicza , W arszaw a, Senatorska 8, te l. 516.50]
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P O R A D N I A
547. M. D.

1. Obroty księgami podpadają pod 
art. 5 p. 1 ustawy o pod. przem. (por. 
taryfę, część II A XII: „księgarnie (art. 
5, punkt 1)”), wobec czego księgarnie 
powinni opłacać podatek przemysłowy 
w wysokości 1,2%, wzgl. 1,7% od obrotu, 
w zależności od tego, czy prowadzą pra­
widłowe księgi handlowe (art. 7 ust. (1) 
p. 1 i 3 a ustawy o pod. przem.).

2. Prowadzenie drobnej sprzedaży ar­
tykułów piśmiennych w jednym lokalu 
z księgarnią, wymaga w zasadzie wyku­
pienia odrębnego świadectwa handlowe­
go (orzecz. S. N. z 12.4.1934 r. I k 182/ 
34). Jeżeli jednakże łączny obrót księ­
garni i ze sprzedaży materiałów piśmien­
nych za rok 1936 nie przekroczył w sto­
sunku całorocznym kwoty 50.000 zł, w 
1938 r. wystarczające jest jedno świa­
dectwo przemysłowe, nabyte dla księ­
garni (Zob. OBP. 1937, str. 660, okólnik 
Min. Skarbu z dnia 26 listopada 1937 r. 
L. D. V. 39640/4/37 w sprawie ulg przy 
nabywaniu świadectw przemysłowych na 
rok 1938).

GRUŹLICA 
PŁUC

C H O R O B Y  P ŁU C

jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla płci, wieku i stanu po­

ciąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, 
bronchitu. grypy, uporczywego mę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
który ułatwiając wydzielanie się 

plwociny usuwa kaszel.
Do n a b y c ia  w  a p te k a ch

548. R. M.
W myśl art. 69 ust. 1 pkt. 4 ustawy o 

opłatach stemplowych od opłaty stem­
plowej są wolne pisma, stwierdzające „u­

mowę sprzedaży, którą bądź sprzedawca, 
bądź nabywca zawarł w zakresie swego 
przedsiębiorstwa, podlegającego podatko­
wi przemysłowemu, lub ustawowo zw o l­
n ionego od tego podatku". O ile chodzi 
o gospodarstwo rolne, nie je st ono „u- 
stawowo zwolnione” od podatku prze­
mysłowego, gdyż w ogóle temu podatko­
wi „nie podlega” (por. art. 2 i 3 ustawy 
o pod. przem.), a zatem wspomniana ul­
ga ze względu na gospodarstwo rolne 
jako kontrahenta umowy nie służy. Na­
tomiast od podatku przemysłowego są 
ustawowo zwolnione niektóre przedsię­
biorstwa, prowadzone przez związki sa­
morządowe, jak np. przedsiębiorstwa u- 
żyteczności publicznej i inne (por. art. 3 
ust. 1 p. 3, 7 i 8 ustawy o pod. przem.). 
Jeżeli więc dachówka została zakupiona 
przez Gminę w zakresie jakiegokolwiek z 
powyższych przedsiębiorstw,zwolnionych 
od ood. przem., odnośne umowy sprze­
daży, zawarte z właścicielem majątku 
ziemskiego, są wolne od opłaty stemplo­
wej. Natomiast rachunki, tj. pisma stwier­
dzające całkowite lub częściowe wyko­
nanie przez sprzedawcę umowy o sprze­
daż rzeczy ruchomej, są wogóle wolne 
od opłaty stemplowej, a to na mocy no­
weli do ustawy o opł. stempl. z dnia 14 
stycznia 1936 r. (Dz. Ust. poz. 15).

549. Sza—Ge.
Zgodnie z § 35 p. 4 Rozp. Wykon, do 

ustawy o pod. doch. „wszelkie świad­
czenia, jak ie  podatnicy otrzymują ze 
względu na swoje stanowisko od osób 
trzecich, bez względu na to, czy świad­
czenia te mają charakter datków obo­
wiązkowych lub podarków dobrowol­
nych”, należą do kategorii dochodów 
płynących z zajęcia zawodowego lub za­
trudnienia o celach zarobkowych i pod­
legają opodatkowaniu na podstawie prze­
pisów Działu I ustawy o pod. doch. Pro­
wizja od obrotu, wypłacana przez do­
stawców personelowi odbiorców podpa­
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da pod kategorię wyżej określonych 
świadczeń osób trzecich, a przeto prze­
pisy Dz. II do nich nie stosują się.

550. A. Sz. Warszawa.
1. Obroty ze sprzedaży m. in. cukru 

i  soli podlegają scalonemu podatkowi 
przemysłowemu.

2. Powyższe obroty powinny być wy­
odrębnione w księgżch, a odnośne zapi­
sy odpowiednio udokumentowane (np. 
specjalnymi kasowymi bloczkami sprze­
daży, dziennymi wykazami poszczegól­
nych utargów, rachunkami, korespon­
dencją itp.). — O ile w księgach handlo­
wych nie są wykazywane odrębnie obro­
ty ze sprzedaży artykułów, objętych sca­
lonym podatkiem, wówczas przedsiębior­
stwa sprzedaży obowiązane są po upły­
wie każdego roku kalendarzowego w ter­
minie składania zeznań sporządzić szcze­
gółowe wykazy obrotów ze sprzedaży 
artykułów objętych scalonym podatkiem. 
Wspomniane wykazy winny być udo­
kumentowane w sposób wyżej wskaza­
ny (okólnik Min. Skarbu z 25.7.1935 r. 
L . D. V. 18692/4/35).

551. Abonent Rut.
Odprawa kilkumiesięczna i należność 

za urlop zapłacone przy prawidłowym 
(nie przedwczesnym) rozwiązaniu umo­
wy z pracownikiem, stanowią wynagro­
dzenie jednorazowe, które przy ustaleniu 
podatku dochodowego należy w całości 
dodać do obliczonej w stosunku rocz­
nym sumy ostatniego periodycznego wy­
nagrodzenia (art. 43 usi. 3 ustawy o pod. 
dochod.).

552. Abonent S. N. Poznań..
Zgodnie z okólnikiem Min. Skarbu z 

dnia 30.8.1933 r. L. D. V. 32991/2/33 u 
płatników podatku dochodowego, opo­

datkowanych na zasadach ogólnych po­
za art. 21 ustawy, „nie podlegają opo­
datkowaniu bonifikaty i opusty, uzyski­
wane generalnie w drodze postępowania 
ugodowego czy też konkursowego, jako 
tzw. zyski sanacyjne”.

O ile zatem przedsiębiorstwo rolne, o 
którym Pan pisze, nie jest zorganizowa­
ne jako spółka z ogr. odp. lub spółka 
akcyjna, skreślenie 80% długów w postę­
powaniu układowym nie stwarza podat­
ku dochodowego.

Żqdajcl* oryginalnych proszków ze zn. labi. „ K O G U T E K "

G Ą S E C K I E G O
tylko w  opakowaniu higienicznym w T O R E B K A C H

553. H. N. K.
1. Jak już kilkakrotnie wyjaśnialiśmy, 

sprzedawca nie ma obowiązku zaniecha­
nia zawarcia transakcji bez względu na 
wysokość sumy wchodzącej w grę, z te­
go powodu, że kontrahent odmawia wy­
jawienia swego nazwiska.

2. „Z podlegającego opodatkowaniu 
w myśl art. 5 p. 7 ustawy o państw, 
pod. przem. obrotu przy sprzedaży to­
warów loco stacja odbiorcza nie potrą­
ca się kosztów przewozu tegoż towaru 
od stacji załadowania (art. 5 ustęp ostat­
ni)” (zasada prawna). Wyrok NTA z 4.1. 
1932 r„ 1. rej. 6750/29.

Wszelkie zapytania do Poradni kierować należy pod adresem Redakcji 
Orzecznictwa Buchalteryjno-Podatkowego, Warszawa, Zielna 12 m. 7.
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Skorowidz rzeczowy

Księgowość — bilans bankowy — 585 **); — księgowanie obrotów towarami, obrót 
który podlega podatkowi scalonemu — P*) 599.

O p łaty  stem plow e — zwolnienie pism stwierdzających umowę sprzedaży — warunki 
zwolnienia — P 598.

O rd yn acja  podatkow a — informatorzy — O  *) 593; — zapłacenie podatku wierzytel­
nością przypadającą płatnikowi od Skarbu Państwa — O  591.

Podatek dochodow y — niepotrącalność straty wskutek kradzieży — O  590; — odpra­
wa przy rozwiązaniu umowy — P 599; — prowizja dla personelu — P 598; — u- 
pusty i bonifikaty u osób podlegających opodatkowaniu wg. zasad ogólnych
— P 599.

Podatek przem ysłow y — koszta przewozu towaru przy sprzedaży loco stacja odbior­
cza — P 599; — księgarnia i drobna sprzedaż artykułów piśmiennych w jednym 
lokalu a obowiązek wykupywania świadectwa przemysłowego — P 598; — obro­
ty księgarń — P 598; — scalony od obrotów' cukrem i solą — P 599; — zwolnie­
nie obrotu z eksportu — O 592.

Umowa o pracę  — a umowa zlecenia — O  596; — wypowiedzenie pracy inwalidzie
— O 595.

*) O —oznacza; dział „Orzecznictwo”. O k—dział „O kójniki”, P—dział „Poradnia” 
**) Liczby oznaczają stronice.
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